
**KREŠŤANIA
VMESTE**

VÝROČNÁ SPRÁVA

**PLATFORMY KREŠŤANIA V MESTE
ZA ROK 2018**

VYPRACOVALI:
Sabina Bocková
Miriam Lachová
Lenka Antalíková

Platforma Kresťania v meste

Prečo sme tu? Viac ľudí dokáže viac ako jeden človek a viac spoločenstiev urobí viac ako jedno. Preto sme tu, aby sa telo Kristovo budovalo, rástlo spojitvami spoločnej služby a aby kresťania boli svetlom a soľou. Chceme podporovať vzájomné spoločenstvo, rozvíjať spoločnú praktickú službu a prinášať Božie kráľovstvo do našej spoločnosti.

Pomoc ľuďom bez domova

Dobrovoľníci platformy Kresťania v meste pomáhajú ľuďom bez domova v Bratislave už 12 rokov. Keby sme chceli rok 2018 zhrnúť do jedného čísla, bolo by to číslo 135. To vyjadruje, koľkokrát dostali ľudia bez domova polievku a nápoje pod mostom Lafranconi. Vyjadruje tiež to, koľkokrát bolo potrebné polievku navariť, priviezť pod most a rozdať ľuďom, ktorí si na ňu vystáli rad. **Ročne navaríme približne 4.000 litrov hustej výživnej polievky a vydáme viac ako 10.000 porcií teplého jedla.** Na 1 výdaj chodí 50 - 100 ľudí bez domova, do pomoci ktorým je zapojený cca 150-členný tím dobrovoľníkov z rôznych denominácií a spoločenstiev.



Tieto čísla však ani zďaleka nevyjadrujú to, čo sa pod celou touto prácou skrýva. Nevyjadrujú nádej, ktorú ľudia v núdzi vďaka množstvu modlitieb a rozhovorov dostávajú. Nevyjadruje lásku, prijatie a pochopenie, ktorú naši dobrovoľníci prinášajú tým, ktorí to zúfalo potrebujú. Tešíme sa, že každý rok sa Boh dotýka srdiec nových ľudí, ktorí sa aktívne zapoja do systému služieb núdznym ľuďom. Tento rok sme si uvedomili, že Boh vypočul naše modlitby

za mužov, ktorí by aktívne stáli v službe a požehnal nás silnou skupinou vytrvalých a láskavých mužov, ktorí sa postavili do služby, a rozšírili tak rady našich dobrovoľníkov. Uvedomujeme si, že tým, že slúžime ľuďom bez domova, dostávame veľmi veľa aj my sami. Tešíme sa ekumenickému spoločenstvu dobrovoľníkov, v ktorom fungujeme ako bratia a sestry v Kristu a kde sa obohacujeme navzájom a spoločnými silami prinášame Kristovu lásku núdzným ľuďom v Bratislave.



Okrem **výdaja stravy** každý týždeň prebiehali **zbierky šatstva**, prikrývok, potravín, drogérie a ďalších potrebných vecí. Raz týždenne sa poskytovalo po výdaji základné **zdravotné ošetrovanie**. Od novembra 2018 do januára 2019 sme realizovali **projekt integrácie**, v ktorom sme zamestnávali 10 ľudí bez domova s cieľom obnovenia ich pracovných zručností a návykov. Niekoľkokrát ročne organizujeme stretnutia pre dobrovoľníkov zapojených do pomoci núdzným ľuďom.



Posledné mesiace v roku sme pomáhali najmä jednému páru – Marekovi a Zuzke, ktorých sme spoznali na výdaji a čakali dvojčičky. Boli už niekoľko rokov na ulici a posledné dva roky bývali v provizórnom stane v lesíku. Zuzka koncom októbra porodila dievčatko Evičku a chlapčeka Lacka. Mamička sa o Evičku príkladne stará, Lacko mal vážne zdravotné problémy a bol dlhšie hospitalizovaný v nemocnici. Po mnohých vybavovaniach sa podarilo nájsť pre nich ubytovanie v centre Úsmev ako dar a od novembra Marek začal pracovať v pekárňach. Naďalej sme s nimi v kontakte pri riešení rôznych životných situácií a pomáhame im adaptovať sa z prostredia bezdomoveckých návykov do bežného života.



Sme veľmi vďační všetkým, ktorí za nami stoja modlitebne, finančne alebo prakticky. Sme vďační za každého, kto sa zapojil do varenia, výdaja, zbierok, triedenia šatstva, ošetrovania, sponzorstva alebo šírenia informácií o tejto pomoci.

Osobitne by sme chceli poďakovať spoločnosti Prvá bratislavská pekárenská a.s. / Penam a.s. za dlhoročnú spoluprácu v pomoci ľuďom bez domova. Nadácii EPH a Nadačnému fondu Mercedes-Benz Financial Services v Nadácii Pontis, vďaka ktorým sme mohli v roku 2018 realizovať projekt Mobilného výdaja stravy a Mobilnej ošetrovne. Ďakujeme spoločnosti NAY a.s. za finančný dar pre projekt zamestnávania ľudí bez domova.

Národný týždeň manželstva (NTM)

Už osem rokov na Slovensku funguje iniciatíva na podporu manželstva, počas ktorej je jeden februárový týždeň vyhradený špeciálne pre manželov. V roku 2018 prebiehal NTM od 12. do 18. februára a témou bolo „Manželstvo ako umenie lásky“. Cieľom je propagovať a podporiť manželstvo ako vzácnu hodnotu pre moderného človeka. **NTM vytvára priestor, kde si môžeme pripomenúť, že spokojné manželstvo nie je samozrejmosť, ale vzťah, ktorý by sme mali rozvíjať.**

NTM 2018 odštartoval koncert, ktorý sa konal 12. februára v koncertnej sieni Dvorana. Podujatie otvorili manželia Sochorovci, koordinátori NTM na Slovensku. Medzi účinkujúcimi, ktorí sa podelili o svoje umenie lásky v manželstve, boli Alena a Ivan Čermákovci, Andrea Bartošová a Štefan Bučko, Michaela a Lukáš Králikovci. Hudobným hosťom bola Sima Martausová, ktorá spríjemnila tento večer svojimi krásnymi a originálnymi piesňami.



Európska konvokácia

23. - 25. marca 2018 Bratislava hostovala **Európsku konvokáciu, ktorá je zvolaním ľudí do modlitieb a chvál za duchovný prielom na Slovensku, v Európe a v Izraeli.** Konvokácia sa konala v športovej hale Elán a zúčastnilo sa jej cca 1500 ľudí zo Slovenska i zo zahraničia. Program na tému „Znova zaberme vrchy pre Kráľa“ otvorili Tom a Kate Hessonci, zakladatelia Konvokácie všetkých národov v Jeruzaleme. Svedectvá o Božom pôsobení v moslimskom svete zdieľali Suleman Manzoor a Ismail Serinken. Okrem evanjelizačného večera v hale sa konala aj evanjelizácia s Benom Fitzgeraldom na námestí SNP

v Bratislave. Na večernom programe vystúpilo niekoľko ľudí, ktorí vydali svoj život Bohu na Awakening Praha pred rokom a prišli do Bratislavy, aby svedčili iným o oslobodení zo závislostí a novom živote v Kristovi.



Medzi ďalšími rečníkmi bol Rodrigues Pereira z Portugalska, ktorý vo svojej krajine vedie asi najväčšie prebudenie v Európe - založili približne 900 spoločenskí a Boris Grisenko, vedúci mesiánskeho zboru v Kyjeve na Ukrajine. Do chvál a uctievania účastníkov konvokácie viedli hudobné skupiny Derech Band, James Evans Band, Brian Campbell a Espé.

Počas konvokácie prebiehali nepretržité modlitby - Dávidov stánok - v hale Mladosť. V nedeľu boli spoločné bohoslužby zborov združených v platforme Kresťania v meste, na ktorých slovom slúžil Dr. Lance Wallnau, ktorý je známy ako predstaviteľ siedmich vrchov vplyvu na spoločnosť. Dr. Wallnau hovoril o tom, že Boh túži nielen po prebudení cirkvi, ale po premene všetkých vrchov, oblastí spoločnosti. (Nahrávky z konvokácie nájdete na www.konvokacia.sk)

Spoločné bohoslužby na Veľký piatok

Počas veľkonočných sviatkov si pripomíname najvýznamnejšie historické udalosti pre život veriacich – ukrižovanie a zmŕtvychvstanie Ježiša Krista. Už tradične sa na Veľký piatok konajú spoločné bohoslužby kresťanských zborov združených v platforme Kresťania v meste. Bohoslužby, ktoré sa konali 30. marca 2018 vo veľkej sále Istropolisu viedol pastor Slova života, Peter Čuřík. Chválami slúžila worship skupina zboru BJB Viera spolu so spevákmi z iných spoločenskí.

Hlavné posolstvo o „Úspechu kríža“ mal Martin Ilavský, pastor KC Prielom, ktorý hovoril o tom, čo Boh vykonal prostredníctvom Ježiša Krista a čo On považuje za úspech, ktorý je diametrálne odlišný od toho, čo považuje za úspech tento svet.



Po kázni pastori a starší zborov vysluhovali Večeru Pánovu. Počas bohoslužieb sme si mohli pozrieť aj pútavú divadelnú scénu o tom, ako to vyzeralo v deň ukrižovania Pána Ježiša. Paralelne prebiehali **bohoslužby pre deti** v predškolskom a školskom veku, pre ktorých ochotný tím dobrovoľníkov pripravil čas chvál a zaujímavou formou priblížil deťom posolstvo o Bohu.



Záhradná slávnosť pre duchovných s rodinami

Pastori, farári, duchovní a vedúci spoločenstiev majú počas roka plné ruky práce. Je preto dobre občas sa **zastaviť a stráviť neformálny čas spolu s ostatnými, zdieľať sa o tom, čím žijeme, oddýchnuť si a načerpať nové sily**. Takouto príležitosťou bola aj záhradná slávnosť pre duchovných

s rodinami, ktorá sa konala v nedeľu 20. mája 2018 popoludní v záhrade BJB zboru Bernolákovo. Zúčastnilo sa jej okolo 70 dospelých a detí, ktorí si vychutnali výbornú atmosféru vzájomného spoločenstva za krásneho počasia a utužili priateľstvá v spoločných rozhovoroch a pri chutnom jedle.



Národný deň pôstu a modlitieb za Slovensko

Dňa 26. augusta 2018 sa konal Národný deň pôstu, modlitieb a uctievania za Slovensko (Deň D). Túžime vidieť prebudenie na Slovensku a zmenené životy ľudí. Keďže Božie slovo nás v 2. knihe Kronickej 7:14 vyzýva „A môj ľud, ktorý sa volá mojím menom, sa skloní a bude sa modliť, bude hľadať moju tvár a odvráti sa od svojich zlých ciest, ja vypočujem z neba, odpustím ich vinu a ich zem uzdravím,“ **spojili sme sa spolu v jeden deň v pôste, modlitbe a chvále pred naším Kráľom Ježišom Kristom a prosili sme si milosť pre Slovensko.**



V rámci Dňa D sa o 19:00 hod. konal v Hradnej kaplnke na Bratislavskom hrade koncert Pre krásne Slovensko. Spolu s nami sa v tento čas zjednotili na modlitbách a chválach mnohí veriaci na rôznych miestach Slovenska.

Vianočný benefičný koncert

Vianočný koncert je poohliadnutím sa späť na našu činnosť počas celého roka a najmä na pomoc pre ľudí bez domova, pre ktorých je venovaný výťažok z benefície. Koncert sa uskutočnil 13. decembra 2018 v koncertnej sieni Dvorana pod záštitou Juraja Drobu, predsedu Bratislavského samosprávneho kraja. Medzi pozvanými hosťami boli veľvyslanec Taiwanu, poslanci NR SR, členovia Kresťanského biznis klubu, pastori, dobrovoľníci a ďalší vzácní hostia. Na koncerte účinkovala Sima Martausová, ktorá výborne zabavila celé publikum a podujatie moderovala Dagmar Mozolová, držiteľka Krišťáľového krídla.



Ďalšie podujatia

Ďalšie podujatia, ktoré sme organizovali alebo na ktorých sme participovali, boli: **koncert Sama Rotmana** s evanjelizačným posolstvom 10.5.2018, slávnostné zhromaždenie k **70. výročiu založenia štátu Izrael** 12.5.2018, tri brigády počas júla a augusta v rámci projektu **Milujem svoje mesto** a hudobno-literárne popoludnia **Žalmy kráľa Dávida**. Pravidelne raz za mesiac prebiehajú **stretnutia duchovných** platformy Kresťania v meste. Každú nedeľu na Bratislavskom hrade organizujeme **modlitby za Slovensko** a aktuálne udalosti v našej spoločnosti.

Kresťanský biznis klub

Pre kresťanských podnikateľov na Slovensku by bolo náročné nájsť priestor, kde by mohli stretnúť spriaznené podnikateľské duše, keby neboli biznis raňajky. Každý mesiac v piatok ráno sa v hoteli Vienna House stretávajú **podnikatelia z rôznych vierovyznaní, spoločenstiev a kútov Slovenska, aby spoznali podnikateľov s rovnakými hodnotami a mali priestor na networking a inšpiráciu.** Je úžasné vidieť, ako sa formujú nielen obchodné partnerstvá, ale aj úprimné priateľstvá medzi ľuďmi, ktorí sa spoznali na tejto pôde.



V roku 2018 sme pripravili pre podnikateľov bohatý program, ktorý veríme, že povzbudil a priniesol pre každého to, čo potreboval. V januári sme biznis raňajky rozbehli témou o dôvere s Marianom Kolníkom. Vo februári obohatili raňajky hostia panelovej diskusie: Daniel Hevier, Mária Podhradská a Miriam Kaiser, ktorí hovorili o tom, ako nepremárniť svoje obdarovanie od Boha. V marci prednášal skúsený kresťanský psychoterapeut Zoltán Matyus na tému partnerských vzťahov. V apríli sme počuli od Eduarda Hegera a Mareka Krajčího o kresťanských hodnotách v politike. V máji prišiel medzi nás Ján Lunter, župan Banskobystrického kraja, ktorý nám pútavo porozprával svoj životný príbeh. V júni nám raňajky spríjemnila hudba Márie Podhradskej a brandmaker Oliver Jakubík nás učil, ako efektívne predať seba a svoj produkt v dnešnej digitálnej dobe.

V septembri sme biznis raňajky presunuli do Gospel Cafe (z dôvodu rekonštrukcie hotela), kde chvály viedol Erik Stupka a účastníci klubu zdieľali kon-

krétné svedectvá o Božej láske a milosti. V októbri prednášal Igor Rintel, predseda židovskej obce na Slovensku, na tému Biblia a peniaze, a ponúkol nám vhľad aj do židovskej kultúry. V novembri sme diskutovali s panelistami o náročných životných situáciach – prišli medzi nás psychoterapeuti Zoltán Matyus, Veronika Holíková a Madla Rjabininová. V decembri sa s nami podelili o svoje životné výzvy a Božiu milosť Mária a Peter Wiesner, a ich svedectvá obohatili piesne od Márie. Spolu sa biznis raňajok zúčastnilo skoro 400 ľudí, za čo sme nesmierne vďační.

Ďakujeme všetkým, ktorý nás inšpirovali a obohatili bez nároku na honorár. Ďakujeme vám, že ste si našli čas a priestor, aby ste prišli na biznis raňajky a zdieľali s nami vašu podnikateľskú cestu a život. Ďakujeme, že ste nás podporili vašimi finančnými darmi a vašou priazňou. Tešíme sa na vás aj v ďalšom roku.

Kontakt

KREŠTANIA V MESTE
Východná 7B, 831 06 Bratislava
právna forma: občianske združenie

IČO: 31749259
www.krestaniavmeste.sk
kancelaria@krestaniavmeste.sk
www.facebook.com/krestaniavmeste

č. účtu: 2667250007/1100 Tatra Banka
IBAN: SK94 1100 0000 0026 6725 0007
BIC (SWIFT): TATRSKBX